
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei nr. 1 la hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 36 
din 16.09.2020 privind  aprobarea anulării accesoriilor în cazul  

obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,  
datorate bugetului local al comunei Mărculeşti 

 
 
           Consiliul local al comunei Mărculești, județul Ialomița, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 56 din 07.01.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 57 din 07.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protectia mediului nr. 216 din 20.01.2022; 
-prevederile Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 69 / 2020 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare;       
          În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 2 ), lit. b), art. 139, alin. ( 3 ), lit. a) şi art. 196, 
alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.I. Se modifică anexa nr. 1 “ Procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul 
obligaţiilor bugetare restante la 31 martie 2020 datorate bugetului local al comunei Mărculeşti 
“ la hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 36 din 16.09.2020, după cum 
urmează: 
1.La articolul I, alineatul ( 4 ) va avea următorul cuprins: 
          “ ( 4 ) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv şi obligaţiile de plată 
care, la această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (3) iar ulterior acestei 
date, dar nu mai târziu de data de 30 iunie 2022 inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde 
valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal. “ 
2.La articolul II, litera d) va avea următorul cuprins: 
           “ d). debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), în perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 
2020 inclusiv sau în perioada 1 ianuarie 2021 - 30 iunie 2022 inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii.”  
3.La articolul V, litera c) a alineatului ( 5 ) va avea următorul cuprins: 
           “ c). obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data 
soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 30 iunie 2022 inclusiv, în 
cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.  “ 
4.La articolul V, litera b) a alineatul ( 7 ) va avea următorul cuprins: 
        “ b) la data de 30 iunie 2022 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. “ 
 
 
 



 
5.Articolul VI va avea următorul cuprins: 

        “ ARTICOLUL VI 
Efecte cu privire la măsurile de executare silită prin poprire instituite 

 de organul fiscal local 
 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, în perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020 inclusiv, precum şi în 
perioada 1 ianuarie 2021 - 30 iunie 2022 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal 
potrivit art. V şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire la data de 14 mai 2020, de 
către organul de executare fiscală, asupra disponibilităţilor băneşti pot efectua plata sumelor 
înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele 
reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării potrivit 
art. V, alin. (5), lit. a). 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire 
dispuse, potrivit legii, între data de 14 mai 2020 şi data de 30 iunie 2022 inclusiv. “ 
6.Articolul VIII va avea următorul cuprins: 

       “ ARTICOLUL VIII 
Anularea accesoriilor în cazul debitorilor care beneficiază de eşalonare la plată 

 
(1) Debitorii care la data de 14 mai 2020 beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor 
fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei 
care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data de 14 mai 2020 şi data de 30 iunie 2022 
inclusiv pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile 
art. III - IV. 
(2) Debitorii care la data de 14 mai 2020 beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor 
fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei 
care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data de 14 mai 2020 şi data de 30 iunie 2022 
inclusiv pot beneficia, în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor 
accesoriilor, depuse în perioada 14 mai 2020 şi 15 decembrie 2020 sau în perioada 1 ianuarie 
2021 şi 30 iunie 2022 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor, 
dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. În acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu termene de plată după data 
de 14 mai 2020 achitate odată cu plata ratei de eşalonare se restituie potrivit Legii nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. În situaţia în care eşalonarea la plată 
aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de 
anularea accesoriilor rămase de plată din înlesnirea la plată acordată, fără a le mai achita, 
urmând ca, în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare 
a accesoriilor, precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată. “ 
Art.II. Primarul comunei Mărculești și compartimentul Contabilitate, impozite și taxe vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                
    PORUMB FLORIN                                               DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
                                                                             
 
 
Nr. 3 
Adoptată astăzi, 26.01.2022 
La Mărculeşti 


